La nomina del priore o cappellano di S.
Giorgio è in ASMi, PF, Pontremoli, 6 agosto
1348, e viene fatta dal procuratore di S. Bene-
detto di Leno; senza entrare nei dettagli del-
l’atto, riportiamo soltanto la parte relativa alle
strutture per il suo interesse: «(…) de dicto
prioratu et loco ecclesie suprascripte Sancti
Georgii de Pontremulo, qui locus et ecclesia

est posita apud burgum Pontremuli, et est ipsa
ecclesia contingnata de quadam domo sive
canonica et platea et zimiterio et terra campiva,
ortiva et arborata, quibus omnibus est a dua-
bus partibus via publica et ab allia parte ospi-
talis Sancti Leonardi de Pontremulo; et de
omnibus et singulis iuribus spiritualibus et
temporalibus pertinentibus quocumque modo
et qualitercumque ad dictum prioratum seu ad
dictam ecclesiam Sancti Georgii, acipiendo
ostia dicte ecclesie et canonice et de brochis
arborum et de guasonibus dicte terre et cordas
canpanne et de substanciis dicte ecclesie et
iurium dicti prioratus et ponendo in manibus
et in gremio dicti procuratoris, recipientis ut
supra, et pulsata canpanna et ostia suprascrip-
ta aperiendo et claudendo et introniçando in
coro dicte ecclesie, et omnia et singula facien-
do, dicto procuratorio nomine, in scignum
vere posesionis et corporalis tenute, vel quasi». 

149 Il quadro dei privilegi e del vasto patri-
monio leonense – soggetto agli appetiti più
diversi nel corso dei secoli – è bene sintetizza-
to da Cornelio Adro, che scrive: «Dalli privi-
legi de papi, imperatori et regi si può chiara-
mente vedere come quest’abbadia aveva pote-
stà spirituale e temporale non solo nella terra
di Leno col suo territorio, per la quale il suo
abbate si chiamava conte, ma di molti altri
castelli et ville et aveva molte altre chiese da
conferire, oltre quelle di Leno, come pur
anco al presente ne conferisce alcune. Ma per
le guerre accorse in diversi campi, e per la
malitiosa astutia delle genti et anco per la
molta negligentia de gli abbati et de monaci,
la maggior parte si è persa et piaccia a Dio che
per questa causa molte anime non patiscano
nell’altra vita, tanto per la negligenza di con-
servare (…) come per la molta ingordigia di
volere et possedere (…). Ritrovo che que-
st’abbadia aveva ventimillia piò di terra in
Leno sotto ‘l suo dominio et hora non ne pos-
siede più di mille doicento et puoco boni»
(Cornelio Adro, f. 370v). 
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Cum domibus miros plures Pater accipe libros
(Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Vat. Lat. Cass. 1202)